6. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro V. —de suerte que, ejercitando uno la acción, se extinga la acción del otro contra el ladrón.

7. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXVIII.—Por lo cual se pregunta, si el uno hubiere intentado la acción de hurto, ¿acaso él solo deberá ser demandado por la de comodato? Y dice Celso, que si fuera demandado uno, que no intentó la acción de hurto, y estuviera dispuesto á demandar á su riesgo al otro, que ejercitando la acción de hurto alcanzó lucro por la cosa dada en comodato, debe él ser oido y absuelto.

§ 1.—Pero si el que dió en comodato tuvo contra su socio la acción de la ley Aquilia, se habrá de ver, si deberá cederla, si acaso el otro causó un daño, que éste, que es demandado, se ve obligado á resarcir por la acción de comodato; por-

(1) Taur. según la escritura original; según reciente corrección del código Fl., C. ait, entre paréntesis.

(2) culpam in, omítelas Hal.

(3) Hal.; domi, Fl.

(4) Hal.; possit, Fl.

(5) in utroque casu, adiciona la Vulg.

(6) Taur.; scribit, conjectura Br. del scribis del código Fl.

(7) evictus, erradamente conjecturan otros en Gothofr.

(8) et-tolletur, Hal.

(9) Fl. según antigua corrección, Br.; conveniri, Taur. según la escritura original.

buit Aquiliae actionem commodator, aequissimum est, ut commodati agendo remittat actionem, nisi forte quis dixerit, agendo eum e lege Aquilia hoc minus consecuturum, quam ex causa commodati consecutus est; quod videtur habere rationem.

8. POMPONIUS libro V. ad Sabinum.—Rei commodatae et possessionem, et proprietatem retinemus;

9. ULPIANUS libro II. ad Edictum.—nemo enim commodando rem facit eius, cui commodat.

10. IDEM libro XXIX. ad Sabinum.—Eum, qui rem commodatam accepit, si in eam rem usus est, in quam accepit, nihil praestare, si eam in nulla parte culpa sua deteriorem fecit, verum est; nam si culpa eius (1) fecit deteriorem, tenebitur.

§ 1.—Si rem inspectori dedi, an similis sit ei, cui commodata res est, quaeritur. Et, si quidem mea causa dedi, dum volo pretium exquirere, dolum mihi tantum praestabit; si sui, et custodiam, et ideo furti habebit actionem. Sed et si, dum refertur, periiit, si quidem ego mandaveram, per quem remitteret, periculum meum erit; si vero ipse, cui voluit, commisit, aequa culpam mihi praestabit, si sui causa accepit,

11. PAULUS libro V. (2) ad Sabinum.—qui non tam idoneum hominem elegerit, ut recte id perfirri possit;

12. ULPIANUS libro XXIX. ad Sabinum.—si mei causa, dolum tantum.

§ 1.—Commodatam rem missus qui repeteret, quum recepisset, aufugit. Si dominus ei dari iusserat, domino perit; si commonendi causa miserrat, ut referretur res commodata, ei, qui (3) commodatus est.